TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số          -CV/BTGTU

                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
         Bình Phước, ngày        tháng 10 năm 2024

Định hướng tuyên truyền tháng 11/2024

   Kính gửi: - UBND tỉnh,

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,

- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Hội Nhà báo tỉnh,

- Đài PT-TH và Báo Bình Phước,

- Tạp chí Văn nghệ Bình Phước,

- Báo cáo viên Trung ương tại tỉnh,

- Báo cáo viên cấp tỉnh,

- Ban tuyên giáo cấp huyện và tương đương,

Để tạo sự thống nhất, đồng bộ trong công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh

tháng 11/2024, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương,

đội ngũ báo cáo viên tập trung tuyên truyền các nội dung sau:

1. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

1.1. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền công tác chuẩn bị tổ chức đại hội đảng

các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030:

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 282-KH/TU, ngày 29/7/2024 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ

tỉnh Bình Phước lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; công tác xây dựng, chuẩn bị văn

kiện Đại hội đảng bộ của các địa phương và Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

- Những cách làm hay, hiệu quả của các địa phương, đơn vị trong triển khai,

thực hiện Chương trình hành động số 17-CTr/TU, ngày 30/9/2021 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI.

- Việc đăng ký, triển khai thực hiện các công trình chào mừng các ngày lễ

lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 và chào mừng đại hội đảng bộ các

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Các nội dung tuyên truyền trước Đại hội theo định hướng của Trung ương

và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy1.

1 (1) Các quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị trong quá trình xây dựng các dự thảo văn kiện và công tác cán bộ; đấu

tranh phản bác các luận điệu chống phá công tác chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp, xuyên tạc nội dung các văn kiện

đảng, công tác nhân sự; vạch trần âm mưu kích động, dụ dỗ, làm gia tăng các điểm nóng, khiếu kiện, khiếu nại đông

người; (2) Tuyên truyền với chủ đề “Niềm tin mới, khí thế mới”, “Cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín quốc tế đất nước sau

40 năm đổi mới”, “Thời cơ, thách thức và trách nhiệm lịch sử của Đảng đưa đất nước vươn mình trong kỷ nguyên

2

1.2. Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng, chính đốn Đảng, hệ

thống chính trị, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực2 gắn với kết quả "Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024.

1.3. Tiếp tục tuyên truyền những nội dung trọng tâm Hội nghị lần thứ 10 Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII3; quan điểm của Tổng Bí thư Tô Lâm trong

bài phát biểu khai mạc nhấn mạnh về đột phá và phương hướng, giải pháp chiến lược

để đưa đất nước phát triển trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

1.4. Nội dung bài phát biểu của Tổng Bí thư Tô Lâm tại Phiên khai mạc Kỳ

họp thứ 8, Quốc hội khóa XV về tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tổ chức và hoạt động của

Quốc hội để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới4.

1.5. Việc triển khai Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 03/11/2023 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh

Bình Phước giai đoạn 2023 - 2030.

1.6. Tuyên truyền Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 và các hoạt

động được tổ chức tại các địa phương trong tỉnh.

2. Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế, văn hóa, xã hội,

quốc phòng - an ninh, đối ngoại

2.1. Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng

10 và 10 tháng năm 2024; các nhiệm vụ, giải pháp phấn đấu hoàn thành các mục

tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024; các hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh.

2.2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác

bồi thường, giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm,

quan trọng của tỉnh; công tác cải cách hành chính đảm bảo thực chất, góp phần cải

thiện các chỉ số PCI, PAR Index, SIPAS, PAPI.

mới”; (3) Tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XII, Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy...
2 Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng

và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Quy định số 144-QĐ/TW, ngày

09/5/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai

đoạn mới; Quy định 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy

định số 142-QĐ/TW, ngày 23/4/2024 của Bộ Chính trị về thí điểm giao quyền, trách nhiệm cho người đứng đầu trong

công tác cán bộ; Quy định 148-QĐ/TW ngày 23/5/2024 của Bộ Chính trị về thẩm quyền của người đứng đầu trong

việc tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ cấp dưới trong trường hợp cần thiết hoặc khi có dấu hiệu vi phạm nghiêm

trọng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.
3 Tập trung vào các nội dung: (1) Dự thảo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; chủ trương đầu tư Dự án

đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam; thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương; (2) Dự thảo Báo cáo Chính

trị của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII trình Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Dự thảo

Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn của công cuộc đổi mới đất nước theo định hướng xã hội chủ nghĩa

trong 40 năm qua ở Việt Nam; (3) Dự thảo báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng nhiệm

kỳ Đại hội XIII; một số nội dung cơ bản về sửa đổi Quy chế bầu cử trong Đảng; về tổng kết công tác nhân sự Đại hội

XIII và xây dựng phương hướng công tác nhân sự Đại hội XIV của Đảng”.
4 Tập trung vào các nội dung: (1) Đổi mới mạnh mẽ công tác lập pháp; (2) Thực hiện tốt hơn nữa chức năng giám sát

tối cao và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; (3) Đổi mới mạnh mẽ tổ chức, hoạt động của Quốc hội,

bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu

Quốc hội, coi đây là một trong những yếu tố then chốt của then chốt để đổi mới hoạt động của Quốc hội.

3

2.3. Kết quả 01 năm thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, 20/11/2023, Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước

năm 2030, định hướng đến năm 2045.

2.4. Kết quả xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024;

công tác xóa đói giảm nghèo và xóa nhà tạm, nhà dột nát; chăm lo đời sống vật chất

và tinh thần cho đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

2.5. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và cách phòng tránh của người dân về

các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng, biết sàng lọc thông tin, nhận biết thông

tin đúng - sai, không để kẻ xấu lợi dụng để xuyên tạc, chống phá; về công tác phòng

chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông.

2.6. Tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng lợi dụng hoạt

động thu thập dữ liệu bản đồ5 để tiến hành các hoạt động vi phạm pháp luật; lợi dụng

vấn đề dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo để kích động, chống phá. Tuyên

truyền, vận động nhân dân không tin, không nghe theo luận điệu lừa bịp, kích động

“ly khai, tự trị” của thế lực thù địch; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các “hiện

tượng tôn giáo mới”, “đạo lạ”, “tà đạo”.

2.7. Các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng của lãnh đạo Đảng, Nhà

nước6, của lãnh đạo tỉnh.

3. Tuyên truyền về các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm và các sự kiện quan

trọng của đất nước, của tỉnh

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm trong tháng 11/20247 theo định hướng

của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng

toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Cuộc thi trực tuyến “Quân đội Nhân dân Việt

Nam - 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”.

- Tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Bù Đăng (14/12/1974 -

14/12/2024), 50 năm Ngày giải phóng Đồng Xoài (26/12/1974 - 26/12/2024).

- Tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước lần thứ

IV năm 2024.

4. Một số nội dung khác

5 Công văn số 342/CV-UBND, ngày 17/9/2024 của UBND tỉnh về hoạt động thu thập dữ liệu Bản đồ trái quy định.
6 Tập trung tuyên truyền: (1) Kết quả chuyến thăm, làm việc của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tới nước CHND

Trung Hoa, dự Hội nghị Thượng đỉnh Tương lai, Đại hội đồng Liên Hợp Quốc Khóa 79 và làm việc tại Hoa Kỳ; thăm

cấp Nhà nước tới Cuba; dự Hội nghị cấp cao Pháp ngữ lần thứ 19 và thăm chính thức Cộng hòa Pháp; (2) Kết quả

chuyến thăm, làm việc của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính dự Hội nghị cấp cao ASEAN lần thứ 44 và 45 tại

Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; dự Hội nghị các Nhà lãnh đạo Nhóm BRICS mở rộng tại Kazan Liên bang Nga,

thăm chính thức UAE; (3) Kết quả chuyến thăm, làm việc của Chủ tịch Quốc hội Trần Thanh Mẫn tới Cộng hòa Dân

chủ Nhân dân Lào và tham dự Đại hội đồng Liên Nghị viện các quốc gia Đông Nam Á lần thứ 45 (AIPA-45)…
7 Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909-04/11/2024); (2) 107 năm Cách mạng Tháng

Mười Nga (07/11/1917-07/11/2024); (3) 94 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930-

18/11/2024); (4) 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2024); (5) 84 năm Ngày Nam Kỳ Khởi nghĩa

(23/11/1940-23/11/2024); (6) Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11); (7) 78 năm Ngày

thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946-23/11/2024); (8) 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820-

28/11/2024)…

4

4.1. Tập trung tuyên truyền nội dung Quyết định số 1259/QĐ-TTg, ngày

24/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Bình

Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; các hoạt động chuẩn bị và tổ

chức công bố Lễ quy hoạch tỉnh.

4.2. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về nội dung cơ bản, cốt lõi, điểm mới

của Luật Đất đai 2024, Luật Nhà ở 2023, Luật Kinh doanh bất động sản 2023 và các

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; các nội dung liên quan đến quy hoạch

thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản trên địa bàn tỉnh8.

4.3. Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định về bảo đảm an toàn vệ sinh lao động,

phòng chống cháy nổ; việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người

lao động, đặc biệt là lực lượng công nhân trong các khu công nghiệp, cụm công

nghiệp. Tuyên truyền cho công nhân lao động, đặc biệt là công nhân tại các khu công

nghiệp cảnh giác trước các luận điệu xuyên tạc của các đối tượng, hội, nhóm núp bóng

danh nghĩa “đại diện cho người lao động”.

4.4. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về kết quả giải

quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền, tránh hiện

tượng đưa tin một chiều, sai lệch nội dung, bản chất của sự việc, gây ảnh hưởng đến

quyền lợi chính đáng của tổ chức, cá nhân liên quan gây bức xúc trong dư luận.

4.5. Tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước tích

cực đấu tranh làm thất bại âm mưu, thủ đoạn chia rẻ khối đại đoàn kết dân tộc của

các thế lực thù địch.

5. Đề nghị UBND tỉnh

Quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường cung cấp

thông tin cho báo chí; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động của

ngành, lĩnh vực phụ trách qua hệ thống Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin

điện tử của sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố; giải quyết

kịp thời các vấn đề báo chí trong và ngoài tỉnh phản ánh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, đội ngũ báo cáo viên các cấp triển

khai thực hiện tốt định hướng trên, đồng thời gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 20/12/2024 để tổng hợp9.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Như kính gửi (thực hiện),

- Văn phòng Tỉnh ủy,

- Văn phòng UBND tỉnh,

- Lãnh đạo Ban TGTU,

- Phòng TT, BC - XB,

- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Mạc Đình Huấn

8 Quyết định số 866/QĐ-TTg, ngày 18/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế

biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 1277/QĐ-TTg, ngày

01/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt khu vực dự trữ khoáng sản quốc gia.
9 Số liệu tính từ ngày 01/11/2024.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T10:46:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Mạc Đình Huấn<huanmd.btg@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T13:54:52+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Ban Tuyên giáo<btgtuqtc1@btgtu> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T13:54:59+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Ban Tuyên giáo<btgtuqtc1@btgtu> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T13:55:25+0700
	Tỉnh ủy Bình Phước
	Ban Tuyên giáo<btgtuqtc1@btgtu> đã ký lên văn bản này!